

## KATARINAS HISTORIE:

# – Min far hedder Betina



### Hej Vi Unge

Jeg er en 14-årig pige med en næsten normal hverdag, men en knap så normal far. Da jeg var syv år, fortalte min far mig, at han er transseksuel. Det vil sige, at han er en kvinde indeni og født i den forkerte krop. Derfor går min far i dametøj, har flot langt hår og alt, hvad der ellers hører til at være en kvinde. Jeg kalder også min far hun, for det virker mest naturligt for mig. Min far og jeg har et helt fantastisk forhold til hinanden. Vi kan snakke om alt. Derfor vil jeg gerne fortælle min historie i bladet.

Kærlig hilsen Katarina

Da Katarina var syv år, tog hendes far en dag hendes hånd i sin. Kort efter kom ordene:

– Far vil altså gerne være en dame.

Det, Katarina fik at vide den dag, var, at hendes far er transseksuel. Det betyder, at faren er født som mand, men føler sig som en kvinde. I starten var Katarina ked af det. Hun troede, at en far altid var en mand. Men til sidst valgte hun at give det en chance.

– Allerede to dage efter jeg havde fået det at vide, spurgte jeg, om jeg måtte se hende i dametøj.

Hun sagde ja – men hun sagde også, at jeg så aldrig ville se hende i mandetøj igen. Og det var jeg lidt bekymret over, for jeg frygtede, jeg ville komme til at savne min far, siger Katarina.

Hun bad faren om at beholde et sæt mandetøj, som blev gemt i et skab. Det sæt er der dog aldrig blevet brug for.

### Venner synes, hun er sej

Der gik ikke lang tid, før hendes far begyndte at tage

kvindelige hormoner, og hun skiftede også navn.

– Så kom hun til at hedde Betina. I starten rodede jeg lidt rundt i det, når mine venner spurgte, hvad min far hed. Jeg kalder hende jo bare far, så jeg tænkte ikke så meget over det, forklarer Katarina.

I dag er det helt naturligt for Katarina at omtale sin far som »hun.«

– Jeg synes virkelig, det er skægt, når jeg har fået

en ny ven og siger: »Min far, hun ...« Så bliver folk altid overraskede over, hun er en dame. Jeg har rigtig mange venner, der synes, min far er supersej. Det er især hyggeligt, at vi kan tæsehygge med hende. På mange måder er min far lidt min bedste veninde. Vi kan grine sammen, som kun venner kan. Det er helt fantastisk, og det synes mine venner også, fortæller Katarina. Men det er ikke alle, der har accepteret farens nye liv. Nogle af deres venner og en del af familien har ikke talt til dem, siden faren begyndte at leve som kvinde.

– Men så er det jo bare ikke rigtige venner, når de ikke vil kendes ved én, bare fordi man er sig selv.

### Ikke altid let

Normalt tænker Katarina ikke over, at hendes familie er anderledes. Af og til bliver hun dog mindet om det.

– Når vi er ude

at handle, tænker jeg jo ikke så meget over, at jeg råber »far« og løber hen til en dame. Så kigger folk lidt mærkeligt. Og folk bliver nogle gange overraskede, når hun taler, for hun har ikke fået en stemmeoperation. Så kommer der en kvinde med den der dybe mandestemme, siger Katarina, der dog er glad for, at hendes far stadig har sin biologiske stemme. Hun synes, der er noget trygt over stemmen og mener ikke, det gør noget, at den er lidt dyb i forhold til udseendet. Alligevel kan hun godt forstå, at det ikke altid er sjovt.

– Når vi er ude at handle, og



– Folk tror måske, at jeg ville være flov over det, men når jeg fortæller om min far, så får jeg en glæde ved det.

## TRANSEKSEL

Transseksualitet er en betegnelse for, at en person har en kønsidentitet, der ikke stemmer overens med det biologiske køn. Man er måske født i en drengekrop, men føler sig som en pige indeni eller omvendt. Transseksuelle har et ønske om at leve fuldt ud som det modsatte køn.

Kilde: ordnet.dk





- På mange måder er min far lidt min bedste veninde. Vi kan grine sammen, som kun veninder kan. Det er helt fantastisk, og det synes mine venner også.



- I starten rodede jeg lidt rundt i det, når mine venner spurgte, hvad min far hed. Jeg kalder hende jo bare far.

folk bliver overraskede, så er det jo bare sjovt for mig. Men for hende er det lidt sådan: »Nå, øv!« Det er aldrig rart, når folk bliver overraskede over, hvordan man snakker eller ser ud. For et års tid siden fik Katarinas

far blodpropper i hjernen. Det skyldtes blandt andet de hormoner, faren tager for at blive mere kvindelig, og det resulterede i en længere indlæggelse.

- Jeg var bange på min fars

vegne. Tænk nu, hvis hun slet ikke måtte tage hormoner mere. Så ville hun begynde at kunne få alle de mandlige træk tilbage, for de her kvindehormoner gør jo, at hun får kvindelige træk.

Lægen opfordrede hende til at tage færre hormoner, og i dag har hun det godt igen.

### Stolt af min far

Katarina og hendes far har et tæt forhold til hinanden. Og hun synes, det er skønt at have en far, der er lidt som en veninde.

- Fordelene ved, at ens far er en dame, er, at hun ikke bare er en dame. Hun er en dame med stort D. Og så kan man bare alle de der dameting sammen. Lægge neglelak og give hinanden make-upråd. Vi spørger også hinanden til råds om tøj og sko.

Katarinas far er gift med en kvinde, og tilsammen har de

tre børn. Katarina er udmærket klar over, at hendes familie er anderledes end andre. Det er hun dog ligeglad med. Hun er især blevet meget glad for sine halvsøstre og sin fars kone.

- Jeg er stolt af at være anderledes. Folk siger tit, at jeg er meget åben. Jeg er stolt af at have noget at være åben om - nemlig min far. Folk tror måske, at jeg ville være flov over det, men når jeg fortæller om min far, så får jeg en glæde ved det. Tit, når jeg sidder i bussen på vej hjem fra skole og er lidt træt, så sidder jeg der og kigger ud ad vinduet og tænker over tingene. Og så får jeg ofte sådan et sug i maven: »Hvor er jeg egentlig heldig.«

Har du lyst til at fortælle din historie i Vi Unge? Skriv til [Redaktionen@viunge.dk](mailto:Redaktionen@viunge.dk), og husk at skrive »Min historie« i emnefeltet.